
 

 

 

 

 
О внесении изменений в Положение о системе оплаты труда работников муниципальных 

образовательных организаций  Никольского района Пензенской области, утвержденное 

решением Собрания представителей Никольского района Пензенской области от 27.09.2023   

№ 141-17/5 

 

  В соответствии с Трудовым Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», 

постановлением Правительства Пензенской области от 30.10.2008 № 736-пП «Об утверждении 

Положения о системе оплаты труда работников государственных образовательных организаций 

Пензенской области», руководствуясь Уставом Никольского района Пензенской области,  

 

Собрание представителей Никольского района Пензенской области РЕШИЛО: 

1. Внести в Положение о системе оплаты труда работников муниципальных образовательных 

организаций  Никольского района Пензенской области, утвержденное решением Собрания 

представителей Никольского района Пензенской области от 27.09.2023  № 141-17/5 (далее - 

Положение), с последующими изменениями (Информационный бюллетень Никольского района 

Пензенской области «Вестник Никольского района», 2023 № 34, 36) следующие изменения: 

1.1.Приложение 1 к Положению изложить в новой редакции, согласно приложению 1 к 

настоящему решению; 

1.2. Приложение 2 к Положению изложить в новой редакции, согласно приложению 2 к 

настоящему решению; 

1.3. Приложение 3 к Положению изложить в новой редакции, согласно приложению 3 к 
настоящему решению; 

1.4. Приложение 4 к Положению изложить в новой редакции, согласно приложению 4 к 

настоящему решению. 

1.5. Приложение 5 к Положению изложить в новой редакции, согласно приложению 5 к 

настоящему решению. 

1.6. Приложение 8 к Положению изложить в новой редакции, согласно приложению 6 к 

настоящему решению. 

1.7. Приложение 10 к Положению изложить в новой редакции, согласно приложению 7 к 

настоящему решению. 

1.8. В абзаце восьмом пункта 1 приложения № 9 «Порядок и условия почасовой оплаты 

труда» слова «(с учетом повышающих коэффициентов, предусмотренных в зависимости от 

имеющегося уровня образования, стажа педагогической работы, квалификационной категории, 

присвоенной по результатам аттестации, а также с учетом специфики работы в образовательной 

организации (классах, группах) в зависимости от их типов или видов)» заменить словами «(с учетом 

 

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 

НИКОЛЬСКОГО РАЙОНА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПЯТОГО СОЗЫВА 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

от  16.04.2024 №   207-25/5 

  

г. Никольск 



повышающих коэффициентов за специфику работы в образовательной организации (классах, 

группах) и выплат стимулирующего характера, носящих обязательный (постоянный) характер)». 

2. Настоящее решение опубликовать в информационном бюллетене Никольского района 

Пензенской области «Вестник Никольского района». 

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.04.2024. 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию  

Собрания представителей Никольского района Пензенской области по социальной политике. 

    

Председатель Собрания Представителей 

Никольского района  Пензенской области                                                                          Н.А. Службин 

  

 

Глава Никольского района  

Пензенской области                                                                                                                      Л.В. Линина

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к решению 

Собрания представителей 

Никольского района Пензенской области 

от ___________№ ________ 

 
                                             «Приложение 1 

к Положению о системе оплаты труда работников 
муниципальных учреждений 

образования Никольского района 
Пензенской области 

Оклады (ставки) по профессиональной квалификационной группе должностей педагогических 

работников муниципальных образовательных организаций (в соответствии с приказом 

Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 05.05.2008 

№ 216н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей 

работников образования») 

 

Квалификационный 

уровень 

Наименование должностей по 

квалификационным уровням 

Размер 

оклада 

(ставки) 
педагогическ

их 

работников 

(рублей) 

1 2 3 

1 квалификационный 

уровень 

Инструктор по труду, инструктор по 

физической культуре, музыкальный 

руководитель, старший вожатый 

13470 

 

2 квалификационный 

уровень 

педагог дополнительного образования, 

социальный педагог, тренер-преподаватель, 

педагог-организатор, концертмейстер 

14016 

 

3 квалификационный 

уровень 

Воспитатель, мастер производственного 

обучения, методист, педагог-психолог, 

старший педагог дополнительного 

образования, старший тренер-преподаватель 

14584 

 

4 квалификационный 

уровень 

Преподаватель*, преподаватель-организатор 

основ безопасности жизнедеятельности, 

руководитель физического воспитания, 

тьютор**, учитель, учитель-логопед 

(логопед), учитель-дефектолог, педагог-
библиотекарь***, старший воспитатель, 

советник директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными 

объединениями 

15175 

 

 

* Кроме должностей преподавателей, отнесенных к профессорско-преподавательскому 

составу. 

** За исключением тьюторов, занятых в сфере высшего и дополнительного 

профессионального образования. 
*** Наименование должности применяется в образовательных организациях, реализующих 

образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования.». 

 

 

 

 

https://internet.garant.ru/document/redirect/193313/0


 

Приложение 2 к решению 

Собрания представителей 

Никольского района Пензенской области 

от __________№ ________ 

 
«Приложение 2 

к Положению о системе оплаты труда работников 

муниципальных учреждений образования Никольского района 

 Пензенской области 

 
Оклады 

руководителей структурных подразделений муниципальных образовательных организаций по 

профессиональной квалификационной группе должностей руководителей структурных 

подразделений (в соответствии с приказом Министерства здравоохранения и социального 

развития Российской Федерации от 05.05.2008  № 216н «Об утверждении профессиональных 

квалификационных групп должностей работников образования») 

 

Наименование должностей  

по квалификационным уровням 

Размер 

оклада 

руководител

ей 

структурных 

подразделен

ий (рублей) 

1 2 

1 квалификационный уровень  

- заведующий (начальник) структурным подразделением: кабинетом, 

лабораторией, отделом, отделением, сектором, учебно-консультационным 

пунктом, учебной (учебно-производственной) мастерской и другими 

структурными подразделениями, реализующими основные 

общеобразовательную программы и дополнительные общеобразовательные 

программы <*>  

 

1 группа по оплате труда руководителей образовательных учреждений 17080 

2 группа по оплате труда руководителей образовательных учреждений 16580 

3 группа по оплате труда руководителей образовательных учреждений 16100 

4 группа по оплате труда руководителей образовательных учреждений 15630 

2 квалификационный уровень  

- заведующий (начальник) обособленным структурным подразделением, 

реализующим общеобразовательную программу и образовательную 

программу дополнительного образования детей; начальник (заведующий, 

директор, руководитель, управляющий): кабинета, лаборатории, отдела, 

отделения, сектора, учебно-консультационного пункта, учебной (учебно-

производственной) мастерской, учебного хозяйства и других структурных 

подразделений образовательного учреждения (подразделения) начального и 

среднего профессионального образования**, старший мастер 

образовательного учреждения (подразделения) начального и/или среднего 

профессионального образования 

 

1 группа по оплате труда руководителей образовательных учреждений 17590 

2 группа по оплате труда руководителей образовательных учреждений 17080 

3 группа по оплате труда руководителей образовательных учреждений 16580 

4 группа по оплате труда руководителей образовательных учреждений 16100 

3 квалификационный уровень  



- начальник (заведующий, директор, руководитель, управляющий): 

обособленного структурного подразделения образовательного учреждения 

(подразделения) начального и среднего профессионального образования 

 

1 группа по оплате труда руководителей образовательных учреждений 18115 

2 группа по оплате труда руководителей образовательных учреждений 17590 

3 группа по оплате труда руководителей образовательных учреждений 17080 

4 группа по оплате труда руководителей образовательных учреждений 16580 

 

* - кроме должностей руководителей структурных подразделений, отнесенных ко 

2квалификационному уровню; 

** - кроме должностей руководителей структурных подразделений, отнесенных к  

3 квалификационному уровню. 

Примечание:  

- оклады заместителей руководителя структурных подразделений рекомендуется устанавливать на 5-

10% ниже окладов соответствующих руководителей». 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 к решению 

Собрания представителей 

Никольского района Пензенской области 

от _____________№ __________ 

 
«Приложение 3 

к Положению о системе оплаты труда работников 

муниципальных учреждений образования Никольского района  

Пензенской области 
 

Оклады 

специалистов и служащих из числа учебно-вспомогательного и обслуживающего персонала 

муниципальных образовательных организаций по профессиональным квалификационным 

группам общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих (в 

соответствии с приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской 

Федерации от 29.05.2008  № 247н  «Об утверждении профессиональных квалификационных 

групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих» (с 

последующими изменениями)) 

 

Квалификационный уровень Наименование должностей по 

квалификационным уровням 

Размер оклада (рублей) 

 

1 2 3 

Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе  

«Общеотраслевые должности служащих первого уровня» 

1 квалификационный 

уровень 

Делопроизводитель, секретарь, 

секретарь-машинистка, 

машинистка, кассир, заведующий 

хозяйством 

12345 

 

2 квалификационный 

уровень 

Должности служащих первого 

квалификационного уровня, по 

которым может устанавливаться 

производное должностное 

наименование «старший» 

12715 

Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе  

«Общеотраслевые должности служащих второго уровня» 

1 квалификационный 

уровень            
Техники всех специальностей и 

наименований,  лаборант, инспектор 

по кадрам, лаборант, техник по 

комплексному обслуживанию 

аппаратуры, художник 

13095 

 

2 квалификационный 

уровень 

Заведующий складом, должности 
служащих первого 
квалификационного уровня, по 
которым устанавливается  
II внутридолжностная категория 

13485 
 

3 квалификационный 
уровень 

Заведующий производством (шеф-
повар), заведующий столовой, 
начальник хозяйственного отдела, 
должности служащих первого 
квалификационного уровня, по 
которым устанавливается  
I внутридолжностная категория 

13890 
 



4 квалификационный 

уровень 
Мастер участка (включая старшего), 

механик, должности служащих 

первого квалификационного уровня, по 

которым может устанавливаться 

производное должностное 

наименование «ведущий»  

14305 

Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе  

«Общеотраслевые должности служащих третьего уровня» 

1 квалификационный 

уровень 
Бухгалтер, ннженер всех 

специальностей и наименований  

без категории, программист, 

экономист всех специальностей  

и наименований, юрист 

14735 

2 квалификационный 

уровень 
Должности служащих первого 

квалификационного уровня, по 

которым может устанавливаться  

II внутридолжностная категория 

15175 

3 квалификационный 

уровень 
Должности служащих первого 

квалификационного уровня, по 

которым может устанавливаться 

I внутридолжностная категория 

15630 

4 квалификационный 

уровень 
Должности служащих первого 

квалификационного уровня, по 

которым может устанавливаться 

производное должностное 

наименование "ведущий" 

16100 

5 квалификационный 

уровень 
Главные специалисты: в отделах, 

отделениях, лабораториях, 

мастерских; заместитель главного 

бухгалтера 

16585 

Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе 

«Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня» 

1 квалификационный 

уровень            
Начальник лаборатории, начальник 

отдела (кроме хозяйственного) 

17080 

2 квалификационный 

уровень            
Главный специалист 17590 

3 квалификационный 

уровень            
Директор (начальник, заведующий) 

филиала, другого обособленного 

структурного подразделения 

18115 

 

Примечание:  

(*) Оплата по должностям, относящимся к отраслям "Здравоохранение", "Культура, искусство и 

кинематография", в учреждениях образования осуществляется по окладам, утвержденных в 

соответствующих отраслях. 

 

Оклады 

работников муниципальных образовательных организаций по профессиональной 

квалификационной группе должностей работников учебно-вспомогательного персонала (в 

соответствии с приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской 

Федерации от 05.05.2008 № 216н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп 

должностей  



работников образования») 

 
Квалификационный уровень Наименование должностей 

по квалификационным 

уровням 

Размер оклада (рублей) 

 

Профессиональная квалификационная группа должностей работников  

учебно-вспомогательного персонала первого уровня 

 Секретарь учебной части, 

вожатый, помощник  

воспитателя 

11985 

Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-

вспомогательного персонала второго уровня 

1 квалификационный 

уровень            

Младший воспитатель 12345 

2 квалификационный 

уровень            

Диспетчер образовательного 

учреждения 

12715 

 
 

». 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 к решению 

Собрания представителей 

Никольского района Пензенской области 

от ____________№ ________ 

 

«Приложение 4 
   к Положению о системе оплаты туда работников 

 муниципальных учреждений  образования Никольского района 

Пензенской области 

 
 

Оклады  
прочих работников учреждений образования из числа учебно-вспомогательного и обслуживающего 
персонала по профессиональным квалификационным группам общеотраслевых профессий рабочих  

(в соответствии с приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской 
Федерации от 29.05.2008 № 248н  «Об утверждении профессиональных квалификационных групп 

общеотраслевых профессий рабочих» (с последующими изменениями)) 
 

Квалификационный 
уровень 

Наименование должностей по 
квалификационным уровням 

Размер оклада 
педагогических работников 

(рублей) 
 

1 2 3 
Профессиональная квалификационная группа  

«Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня» 
1 квалификационный 
уровень            

Наименования профессий рабочих, по 
которым предусмотрено присвоение 1, 2 
и 3 квалификационных разрядов в 
соответствии с Единым тарифно-
квалификационным справочником 
работ и профессий рабочих, 
гардеробщик, грузчик, дворник, 
истопник, кастелянша, кладовщик, 
сторож, вахтер, уборщик служебных 
помещений, кухонный работник, 
рабочий по комплексному 
обслуживанию зданий  
и сооружений (без квалификационного 
разряда), оператор (кочегар) котельной, 
машинист по стирке одежды (белья), 
повар, регистратор 

11635 

2 квалификационный 
уровень            

Профессии рабочих, отнесѐнные к 
первому квалификационному уровню, 
при выполнении работ по профессии с 
производственным наименованием 
«старший» (старший по смене) 

11985 

Профессиональная квалификационная группа  
«Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня» 

1 квалификационный 
уровень            

Наименования профессий рабочих, по 
которым предусмотрено присвоение 4 и 
5 квалификационных разрядов в 
соответствии с Единым тарифно-
квалификационным справочником 
работ и профессий рабочих, водитель 
автомобиля, оператор (кочегар) 
котельной, повар, рабочий по 
комплексному обслуживанию зданий  
и сооружений, электрик, сантехник, 
столяр-плотник 

12345 

2 квалификационный 
уровень            

Наименования профессий рабочих, по 
которым предусмотрено присвоение 6 и 

12715 



7 квалификационных разрядов в 
соответствии с Единым тарифно-
квалификационным справочником 
работ и профессий рабочих 

3 квалификационный 
уровень            

Наименования профессий рабочих, по 
которым предусмотрено присвоение 8 
квалификационного разряда в 
соответствии с Единым тарифно-
квалификационным справочником 
работ и профессий рабочих 

13095 

4 квалификационный 
уровень            

Наименования профессий рабочих, 
предусмотренных 1-3 
квалификационными уровнями 
настоящей профессиональной 
квалификационной группы, 
выполняющие важные (особо важные) и 
ответственные (особо ответственные 
работы), водители автобусов или 
специальных легковых автомобилей 
(«Медпомощь» и др.), имеющие 1 класс 
и занятые перевозкой обучающихся 
(детей, воспитанников, водитель 
автомобиля, имеющий 1 класс 

13485 

 

 

». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Приложение 5 к решению 

Собрания представителей 

Никольского района Пензенской области 

от ___________№ ________ 

 
 
                                                                                                                                   «Приложение 5 
                                                                         к Положению о системе оплаты туда работников 
                                                муниципальных учреждений  образования Никольского района 
                                                                                                                           Пензенской области 

 
 

Перечень ежемесячных стимулирующих выплат обязательного (постоянного) характера по 
профессиональной квалификационной группе должностей педагогических работников 

муниципальных образовательных организаций 
 

Критерий назначения выплаты обязательного 

(постоянного) характера 

Рекомендуемый размер для осуществления 

ежемесячных выплаты за норму часов 

педагогической работы, рублей  

Высшее образование в соответствии с 

требованием к образованию и обучению 

профессионального стандарта (в случае его 

утверждения по соответствующей 

должности) и квалификационным 

требованиям, указанным в 

квалификационных справочниках 

350 

Стаж педагогической работы: 

от 2 до 5 лет 

от 5 до 10 лет 

от 10 до 20 лет 

свыше 20 лет 

 

350 

650 

980 

1 400 

Квалификационная категория: 

Высшая квалификационная категория 

Первая квалификационная категория 

Педагог-наставник 

Педагог-методист 

  

4 640 

2 320 

6100 

4100 

Молодой специалист из числа 

педагогических работников по 

профессиональной квалификационной 

группе должностей педагогических 

работников* 

 

 

6 100 

 

 

 
Молодым специалистом по профессиональной квалификационной группе 

должностей педагогических работников признается гражданин Российской Федерации в 
возрасте до тридцати пяти лет включительно, окончивший профессиональную 
образовательную организацию или образовательную организацию высшего образования, 
получивший документ об уровне образования и (или) квалификации и заключивший 
трудовой договор с государственной общеобразовательной организацией, образовательной 
организацией дополнительного образования, государственной профессиональной 
образовательной организацией Пензенской области, организацией для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, осуществляющей обучение, в течение шести месяцев 
после окончания профессиональной образовательной организации или образовательной 
организации высшего образования (не считая периода отпуска по беременности и родам; 
отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет; периода времени по 
уходу неработающего выпускника образовательной организации за ребенком до достижения 
им возраста трех лет; периода прохождения военной службы по призыву).  



Рекомендуемый размер для осуществления ежемесячных выплаты за норму часов 
педагогической работы, устанавливаемый молодым специалистам по профессиональной 
квалификационной группе должностей педагогических работников, распространяется с 
01.09.2021 на педагогических работников, являющихся студентами очной формы обучения. 

Примечание: 
- выплату по профессиональной квалификационной группе должностей 

педагогических работников государственных образовательных организаций, имеющим 
ученую степень кандидата наук, почетные звания Российской Федерации, СССР 
("Народный...", "Заслуженный...", "Мастер спорта международного класса..."), рекомендуется 
устанавливать образовательным организациям самостоятельно в пределах выделенных 
ассигнований; 

- выплаты за педагогический стаж, образование, квалификационную категорию, 

статус «молодой специалист» исчисляются с учетом фактического объема учебной 

(преподавательской) нагрузки, фактического объема педагогической работы.». 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 



 
Приложение 6 к решению 
Собрания представителей 

Никольского района Пензенской области 
от ___________№ ________ 

 
«Приложение 8 

   к Положению о системе оплаты туда работников 
 муниципальных учреждений  образования Никольского района 

Пензенской области 
 

Примерный перечень выплат за работу, не входящую в круг основных обязанностей, 
работникам по профессиональной квалификационной группе должностей педагогических 

работников образовательных организаций 
 

Наименование выплаты Рекомендуемый 
размер, 

исчисляемый в 
зависимости от 

фактической 
нагрузки 

педагогического 
работника, рублей 

Рекомендуемы
й размер, 
рублей 

За проверку письменных работ 
- учителям за проверку письменных работ по 

предметам в 1 - 4 классах  
от 940 до 1900 Х 

- учителям, преподавателям за проверку 
письменных работ по русскому языку и 
литературе  

от 1400 до 2350 Х 

- учителям, преподавателям за проверку 
письменных работ по математике, иностранному 
языку, родному языку, черчению, 
конструированию, технической механике, 
стенографии и т.д.  

от 940 до 1900 Х 

За классное руководство 
- за классное руководство в образовательных 

организациях, реализующих программы 
начального общего, основного общего и 
среднего общего образования 

х 3420 - 5125 

За заведование: 

за заведование кабинетами, лабораториями х не более 1 400 

за заведование учебными мастерскими х не более 2 780 

за заведование учебными мастерскими при 
наличии комбинированных мастерских 

х не более 4 640 

за заведование учебно-опытными (учебными) 
участками в общеобразовательных организациях 

х не более 2 320 

за руководство методическими, цикловыми и 
предметными комиссиями (в случае отсутствия 
квалификационной категории «педагог –
методист», «педагог- наставник» 

х не более 2 320 

». 
 
 
 
 

 
 

 
 



 
Приложение 7 к решению 
Собрания представителей 

Никольского района Пензенской области 
от ___________№ ________ 

 
«Приложение 10 

   к Положению о системе оплаты туда работников 
 муниципальных учреждений  образования Никольского района 

Пензенской области 
 

 

Перечень коэффициентов к окладам (ставкам) работников муниципальных образовательных 

организаций по профессиональным квалификационным группам за работу с детьми дошкольного 

возраста 

Коэффициент за работу с детьми дошкольного возраста 

Категория работников Коэффициент за работу с детьми дошкольного 

возраста 

Воспитатель, старший воспитатель 0,567 

помощник воспитателя, младший воспитатель 0,366 

 

». 


